(a).

(a). *Jannes Bapr. Fagioli theatrum Comicum a vi-*
tiis emendare studuit; sed multa fuere: omnia quis
possit? finem ut obtineret, plures Comoedias effinxit
veteri, nouoque gustu, et omnes in unum collectas
septem tomis librorum edidit anno 1753. Aliae sub
nomine Hieronymi Gigli prodierunt, quas nonnulli
dicunt ideo esse suppositas, ut commendatione famo-
fi nominis magis placeant. Sed quis est, cui Comoe-
*dia Italica plus, quam *Carolo Goldoni Veneto* debeat?*
hic eius est pater, et conditor. Priusquam ad eam
maturitatem peruenisset, quam in eo nemo non agno-
scit, dedit illa Iocosa Dramata, in quibus iam moda
sibi ipsi displicet. Fecunditatem eius in inueniendo,
implectendo, et euoluendo, aliasque proprietates,
quas in summo tantum poeta colligit natura et indu-
stria, debemus admirari. Condonemus, et sepeliamus
illos naevos, quos auctor copia virtutum obruit. Sa-
tis est gloriae legi, spectarique Comoedias eius in
omni prope Europa, et nomen Comici ore cultiorum
hominum immortalitati commendari. Multi, quos
nunc in primis honorum subselliis suspicere colereque
debemus, ut primum vitam hanc clauerint, peribunt
toti; Poetae Goldoni nomen numquam morietur.
Quare si quis homini sensus est post vitam, vti certo
est, praestabilior erit ducenda conditio hominis Do-
Eti, quam auctoritate Potentis; hic vs umbra praec-
terit, ille post fata superstes manet. Petrus Chiari
longo post intervallo sequitur. Carolus Gozzi nugas
extemporales, et Tragicoedias Hispanicas, ut
olina

(a). Nominatissimus in Gallia Italus histrio *Gerardi* nugis il-
lis extemporaneis, quas Italorum Comoedorum societas Par-
isiis egit, sex volumina impleuit, ex anno 1695 luce donauit
sub nomine Theatri Italici. Anno 1720 Noua Collectio facta
*fuit. Supplementa magno numero delectuque dedit *Claudius**
Parfait* Lutetiae anno 1748. Opus utrumque fecit auctius *Dy-
**Gerard* anno 1750.*

olim erat in more, dare maluit, quam in cultura Comoediae operam ponere. Plebine potius placere voluit, vel Goldonium adsequi desperauit? Italiae, qualis erat ante annos 50, fuissent aptiores illae Comoediae. Quaedam ex iis pro Germania sunt deletae, et gentis expectationi conformatae. *Francisci Albergati Capacelli* dramata e quinque tomis existunt. *Andreas Willi* habet Comoedias et Tragoedias. - Quid si iam Italicas, Gallicasque Comoedias ponas ad bilancem? veluti fecit in Francia *Cedors* in Theatro Italicō; vtra plus momenti hábitura est te iudice? Gloriatur Fr. Marmontelius vim Comicam Gallorum ab Italīs multo magis aestimari, quam domesticam; Gallos celeberrimo etiam Goldonio viam ad theatrum ostendisse, Histriones insulsoſ Florentia abactos, et eorum loco Molierium substitutum; Romam, Neapolim, aliasque primi nominis vrbes ad exempla Gallica transiūſſe: sola est Lutetia, inquit, quae Comoedias Molierii nō spectat. Cur ita? quaero. - Si quis Poesim Dramaticam Italorum velit vberius ediscere, praeter eos, quos adhuc nominaui Poetas, Praeceptores, et Historicos, vocet in subsidium *Leonis Allatii* Dramaturgiā septenos in indices diuisam, *Scipionis Maffei* Theatrum Italicum, *Ludovicum Riccobonum* in Historia eiusdem Theatri, *Octavii Diodati* Bibliothecam Theatralem. - -

HISPANORVM.

Genii Hispanienses suam etiam vicissitudinem habuere. Dum regnum illud amplissimum iugo Africano premebatur, fuere monstra barbara, quae Musas eatenus valde teneras terrore compleuerunt. Non erat hic tempus faciendi ludendique Comoedias; de salute circumspiciendum, et auxilium in iugis, visceribusque montium quaerendum fuit. Sublato timore coeperunt aperire theatra, dareque Comoedias. Isthic originalis est *Lo-*

pez

per Felix Vega de Carpio; nomen eius Vega sermone patrio significat planitatem; quae tam diues est in Lopio, ut multitudinem, varietatemque fructuum non ars, sed natura sine delectu videatur effudisse. Praeter 500 illa dramata, quae sacri sunt argumenti, alia prope 1800 numerantur, quae spiritus eius omnipotens procreauit. Quis est Hispanorum, qui possit huic ingenio aequiparari? quae gens, aut provincia produxit similem? Non sunt omnia edita. Quae palam habentur, non carent errore: monstrorum prodigia, aliaque vitia non raro prodeunt. Natura suis in diuitiis ita sibi complacuit, ut leges artis, eiusque paupertatem, et imperium non admiserit. Certe opulentissimus hic poeta maluit vitia committere, quam suis ciuibus disPLICERE. Audiamus quid ipse dicat in Poesi sua Dramatica. Antequam explerem decimum aetatis annum, perlegi libros, qui tradunt regulas Dramatis. Animaduerti Comoediam alia esse conditione, quam fieri veteres censuerint, voluerintque; ignorantia Poetarum corrupti artem theatralem, populo autem gustum insanum indidit. Malum istud ita inualuit, ut poeta, qui Comoediam ex arte fecit, periculum honoris, et mercedis metuere debuerit; apud homines enim, qui rationem a se vltro se posuere, plus ponderis habet consuetudo, quam veritas et doctrina. Ego nihilominus regulas artis, quas perpaucis vidi esse cognitas, deliberatum habui fideliter obseruare, fecique, ut mihi visum est, rite, ordinate. DisPLICUI. Commuto animum, et amplector portenta illa mirabilia, quae viri mulieresque celebrant, ac in coelos eferunt; placebo. Iam si faciendam habeo Comoediam, recedat Aristoteles, et Horatius; eos ego, ne caput efferre possint, quinque seris cogam in carcерem. Tarentium, et Plautum abesse iubeo, ne querelas audiām: solet enim veritas e libris loqui. Itaque tutus ab admonitione praeceptorum scenas adorno, scribo.

que eorum more, qui plausum populi stultitia solent emere. Cum enim populus in stultitia gaudeat, et aere suo mercari velit Comoedias, non erit iniuria parare merces e desiderio, et insaniam vendere sapienti pretio. - Ex istis Lopii verbis esto iudicium de Comoediis. - *Michael Ceruantes de Saavedra* ab heroe suo *Don Quixote* celebratissimus salem etiam Comicum sparsit e theatris, eumque suis dialogis valde gratum fecit. Octo Comoediae sunt omnes; totidem fere parodiae Lopianarum actionum: aliae desiderantur. Sic in eius vita legitur, quam *Gregorius Mayans*, et *Ioa. Anton. Pellicer* in scripta rededit. *Antonii de Solis* Comoediae laudem multam habent a personis seruorum, et parasitorum, a characteribus, et endationibus, ab elegantia sermonis, et ingenii. Post Lopium *Vegam* nullus erat Hispanis gratiior *Petro Calderon de la Barca*; nouem volumina operum, in quibus Comoediae 127, Dramata sacra 95, et ludi alii sine numero, fecerunt eum suae gentis Terentium. *Cornelius*, *Moliere*, *Boissy*, et alii multa ab illo suum in usum meliori cum arte, quam auctor haberit, traduxerunt. *Augustinus Moreto ex Cabana*, *Franciscus Banzer Candamo*, *Gabriel Tellerz* sub nomine *Thyrsi de Molina*, *Ioannes Perez de Montaluan*, *Augustinus de Salazar* sunt Comici prioris seculi, qui morem Lopii de Vega, et Petri Calderonis adoptarunt. Ultra quinquaginta sunt illa librorum frusta, quae superioris aetatis Comoedias meliori, ut tunc erat, ingenio concinnatas collegerunt: multae ibi diuitiae cum nugis, et inanibus phantasmatis. *Iosephus de Camizares*, et *Garzias de la Huerta*, *Franciscus de Roxas*. - - sunt moderni. Quid plura? *Antonius Naffarre et Ferritz*, quo auctore supra laudati *Michaelis Ceruantes* Comoediae typis sunt mandatae anno 1749, edidit observationes suas de Comico Hispaniae Theatro, in quibus non vulgarem suorum cogni-

gnitionem, perspicaciam ingenii, seiterumque iudicium comprobauit. *Theatrum Hispanicum Le Sage* dedic anno 1700; *N. H. Linguer* autem (quis eum ignorat?) anno 1768 (a). *LVSITANI* etiam gustu spectaculorum similes erant Hispanis. Ennius eorum datus fuit *Bernardinus Ribeyro*; Plautum aemulabatur *Gil Vincente*, Terentium *Georgius Ferreira Vasconcellos*. At isti floruerunt seculo sexto decimo. Nunc ut audio ita sunt comparati, ut *Comoedias Gallorum* malint, in *Italicis praesertim Goldonianis* cum voluntate aquiescant (b).

ANGLO RVM.

Anglia, quia liberum est Ciubus cogitare, et prope dicam agere, characteres originarios, et iconismos multos potest exhibere. Studiū illud ambitiosum, quo nulli nationi similes, sed exemplares esse nituntur Angli, videtur esse in causa, quod saepe sibi ipsis euadant dissimiles, et multa peculiaria, vereque singularia vitae ciuilis exempla praebeant. Non idem est illis Ridiculum. Hoc loco nihil dicam de viris laudatissimis *Shakespear*, *Beaumont*, *Fletcher*, *Johnson*, *Massinger*, *Dryden*, *Ottway*, qui hoc loco dicendi venirent, nisi iam inter Tragicos potiore iterum adpellati fuissent. *M. Ioannes Andrews* Londini anno 1782 emisit in lucem disquisitiones de Moribus,

M 2

sensu

(a) Volumina sunt quatuor. In sermone Teutonico tria fuere vulgata Brunswici anno 1770, in quibus *Comoedias* legis XII ex *Calderone*, *Lopio de Vega*, *Moreto*, *Candamo*, *de Solis*, et *Fragoso*. Lopii, et Calderonis geniū ostendunt maximum; Moreti sunt optime laboratae. Singulæ suas habent inuoluciones, et quidem nimis artificiosas: quod solet diminuere vero similitudinem. (b) Pro Literatura Lusitanica variij generis Scriptores, qui possint consuli, dinumerat diligentissimus de Murr Tomo IV. sui Diarii. Hoc innuere volui, tametsi non sit mei muneris.

sensu Pulchri , et oblectamentis Anglorum per annos superiores 200. Multus est in collaudandis popularibus suis ; gloriatur patriam suam esse adhuc verum probitatis , et honestatis domicilium. *Wilhelmus Whycherley* suorum Moliere , *Wilh. Congreue* , et *Ioannes Vanbrough* amice aemuli illo non multo inferiores ; *Richardo Steele* nobilior , et elegantior Comoedia placuit ; *Gay* , *Cibber* , et *Lillo* norunt suos oblectare ; *David Garrick* sui temporis Roscius , *Samuel Foote* audacia Aristophanea scriptor et actor , *Oliuerius Goldsmith* , *Hough Kelly* , *Domina Griffith* , et *Sheridan* , *Richardus Cumberland* , *Wilh. Kenrick* , non possunt silentio praeteriri. *Georgius Colman* gustu non paucorum Aestheticorum elegantissimus e Comicis , qui artem Dramaticam cum characteribus optimis consocia- re amat. *Arthurus Murphy* forte princeps in Comoe- dia vulgari.

G A L L O R V M .

Nondum est terminata concertatio : sintne Theatra Parisina , vel Londinensis meliora ? et vniuersim : Galline , vel Angli principatum mereantur in Poesi Dramatica ? Galli scripto quodam Anglico laesos se senserunt. Itaque Appellatio , (hoc erat nomen Apologiae) facta fuit ad omnes Europae nationes , possumque tribunal , et potestas iudicandi delata anno 1761. Author , qui Voltaire esse dicitur , quamuis accusatum se conqueratur , et iudicium aliorum ex aequitate caussae postulet , sibi suisque struit encomia gloria , primatumque decernit , et Anglos suo loco deiicit. Marmontel characteres Comoediae Gallicae depingit in sua Poetica. *Ioan. Bapt. Poquelinus Molire* , quem ego frequenter nominaui , curiosus naturae speculator praecepius Plauti , Terentiique dotes coniungere , exprimereque nisus est. Cessit res e senten- tia ; est enim pater Comoediae Gallicae non solum in

in componendo, sed etiam in agendo. Ars, dialogus, characteres, sales, ioci, viuacitas, gratia, diuitiae, aliaeque virtutes sunt in eo magnae. Sine iniuria veterum praesertim Aristophani, Plauto, et Terentio. In *Misanthropo*, et *Eruditis Mulieribus*, et alibi frequentius pictor, ac philosophus est admirabilis. Boilauius hunc solum dixit esse Comicum. Voltaire, et Riccoboni suas de illo cogitationes, ac iudicia descripsérunt. Huic aetati non ubique placet; in iocis, et characteribus supra modum ire dicitur: ita nonnumquam adparet. In enodatione tricarum non semper felix; at hic etiam patronum habet in Abbatे Bateux. - Alii sunt: *Ioan. Fr. Regnard* aemulus Molierii, *David Aug. Brueys*, et *Ioa. Palaprat*, *Florentius Carton Dancourt*, *Petrus Claudius Niuelle de la Chaussée* versat adfectus praesertim amores versu facili, *Phil. Nericaulx Destouches* praecipuus in eminentiori Comoedia: genius huius temporis magis eum amat, quam Molierium. *Lud. Fr. Delisle* nimius in nugis, *Bern. de Fontenelle* etiam hoc loco memorandus, *Lud. Boiffy* allegoricas quoque Comoedias adtentauit, *Francisca de Graffigny*, *Pet. Car. de Marivaux*, qui nihil non experiri voluit in hac arte, aestimatur in Germania; gratissima illius sensatio est Amor, Personae ingeniosae. *Alexis Piron* ad exemplum Destuchesii factus. *Germanus Fr. Poullain de Saintfoix* promptus in inuentione, pictura, teneritudine, venustate, gratia; Germanice datus ab Elia Schlegel. De Voltaire dictum est. *Claud. Ios. Dorat*, *Claud. Henr. Voisenon*, *le Bret*, *Bern. Ios. Saurin*, *Car. Palissot de Montenoy*, *Moulier de Moissy*. - *Dionysii Diderot* theatrum Lessingius aperuit Germaniae: Comoediae illius multum habent naturae, et philosophiae, et characterum. *Carron de Beaumarchais* Diderotii aemulus in scenis Germaniae saepius auditus, vti etiam *Lud. Sébast. Mercier*. Nomina Comicorum sunt sine numero.

Si quis iudicium Cl. Charpentier audire voluerit, Theatrum Gallicum a gustu meliore defecisse censebit. In caussas istius defectus inuestigat per duos librorum tomos anno 1768 praestitos; in primo culpat Poetas Dramatum conditores, in secundo Actores: utrobiique suum spiritum, et incensum suos emendandi studium ostendit. Suntne ab eo inde tempore emendati? - Placet mihi maiorem in modum conatus Cl. Chevrier, quod in Observationibus Theatralibus (productae sunt anno 1755) emendationi Theatri Gallici praesidia non pauca suggesserit, et prae ceteris integritatem morum commendauerit.

G E R M A N O R V M.

Non est mihi fixum in animo multos e Comicis Germaniae Poetis huc prouocare; quamvis non ne sciam iudicium, sensumque nostrum bonis, et malis aliorum operibus doceri posse, si mens agnoscat, et gustus sentiat quod est pulcrum, aut deforme. Omnes illos, qui sunt paullo supra aetatem meam, relinquam in puluere sepulcrali. *Ioan. Christian. Krüger* insignis actor et poeta Comicae Poesi datus est; Candidati eius, et Dux Michael noua cum voluptate spectantur. Si plus actionis dedisset suis fabulis, essetque quibusdam in scenis loquendo parcior, in eminentiore dignitatis gradu haberetur. Moliere Germanorum esse poterat, nisi mors ex inuidia vetuisset. *Christi. Fr. Gellert* aetatis suae admirationem, amoremq[ue] communem in se conuertit, theatrum Germanicum si non instruxit meliore gustu, certe doctrina suorum dramatum nobilitavit: semper sententiosus, et moralis; de vitio non tam punit, quam monet; non ita deiicit, vt consolatur. *Ioan. Christian. Brandes* hic melior, quam in Tragoediis, lectione Scriptorum Criticorum, et observatione morum humanorum videtur adiuuisse suam ad Comica indolem. Nec in ridiculo,

nec

nec in sententiis nimius; ioci opera quaeſiti euadunt frigidi, et taedium faciunt. Risus in Spectatore suavis est, non qui violente exprimitur, ſed qui ſponte ve- nit, poſtequam cor incaluit, aut motum ſenſit. Oppoſiti personarum characteres, implexiones inopinatae, dialogiſmi politi, et ſaepe ignei, aliaeque virtutes in eo multae. Multa ſunt plena dramatis, ſeu actionis, plena illusionis. Si iubeas abeſſe personas illas, quae maioris decorationis cauſa videntur in theatrum arceſſitae, ſenties ea dramata ſine offendiculo procedere. *Ephraim Lessing* ſuas Comoedias impleuit ſpiritu patrio. In argumentis ſolet eſſe ſimplex, in moribus nativus, in ſermone fluidus, in iocis vibranitate, et ſale Attico plenus. Raro conueniunt in uno duae illae dotes, quae in Poeta Tragico, et Comico eſſe debent. Comoediae Lessingianae ſeu legantur, ſeu ſpectentur, produnt ſuam pulchritudinem. Malim tamen ſpectare, quam legere; ita enim magis occupant ſpiritum. - *Carolus Lessing* Comica virtute, et felicitate multo, quam aetate, inferior ſuo fratre Ephraim in laude ponet, ſi cum Holbergio Dano ſuorum temporum Plauto confeſtatur. Quod illi facilius credent, qui vtrumque ſciunt. Omittam alia, quae ſunt commendatione, et vituperio digna; haec paucis dicta ſunto pro doctrina lectorum. Personae eius ſunt loquaces, ingeniosae, argutae, et vilem in modum nugaces. Aliquas e mundo imaginario eductas arbitror. *Carolus Franc. Romanus* morem Terentii ſequitur, ac in felici rerum inuolutione multis aliis praecellit. - *Christi. Felix Weiffe* hoc quoque loco nomi- nandus venit inſigni cum encomio. Propius accedit ad ſoliditatem Anglorum, quam ad ornatas argutias Gallorum; aliqui Humorem Gentilitium in eo deſiderant. Dicamne *Ioan. Lud. Schloſſer*, *Conr. Theoph. Pfeffel*, *Ioa. Car. Wezel*, *Ioa. Wolf. Götthe*; *Ioa. Iac. Engel*, et alios longe plurimos, quos poſſum? Duo

fratres in theatro Viennensi *Christianus*, et *Theophilus Stephanus* agendo scribendoque sua nomina fecerunt celebriora: iunior Goldonium imitatur. - Iam modo pulcrum, et utile putatur operam in theatro ponere; inde Comoediarum numerus magnis in dies accessionibus increvit. Comicos Poetas nec possum percensere numerando, nec volo; potestatem impedit copia, voluntati hoc obstat, quod si vera dicere, odium a quibusdam reportarem; si vero falsa proferrem, stultitiam meam condemnandam exponerem. Spectentur ipsae Comoediae, et e lege Aestheticorum iudicentur. Fit autem multo frequentius, ut Spectatores, sicut eorum est gustus, Comoedias probent, vel respuant; aliquibus placeat, quod displiceat deberet; et quod re ipsa insultum est, sapiat. Potestne fieri, ut omnes illi, qui ad theatra conueniunt, summi, medii, et infimi, communis sensu dicant singulas Dramatis partes, et actores singulos ita esse factos, ut vel placeant, vel displiceant? siue potestne in omnibus omnino Spectatoribus idem esse gustus eiusdem Comoediae? - Si singuli eadem sentiendi facultate forent praediti, censerentque ex eadem Aestheticā, id profecto deberet evenire.

C A P V T N Q N V M.

De Varia Comoediarum Adpellatione.

COMOEDIAS aetas nostra solet variis nominibus adpellare; ista, inquiunt, est *Moralis*, ista iterum *Characteristica*, alia iterum *Intricata*, illa vero *Nationalis*, haec valde *Plebeia*, aut *Seria*. - - Ita, similiaque nomina non Poetae, sed Spectatores imponunt Comoediae ab illa dote, quam in Dramata censent singulariter eminere. Ita I. Certam quamdam

CO-

cognominationem Comoedia obtinet a *Persona*, vel *Actione*. Personae, actionesque aliae sunt magnae, et nobiles, aliae ciuiles, humiles item aliae; conditio hominum vna est ex his: summa, media, et infra. Illae Romanorum Comoediae, quas dici recordamur Togatas, Trabeatas, Praetextatas, Tabernarias, - inde sunt. Actiones sequuntur rationem Personarum. - II. Aliquando dicimus Comoediam *Nationalem*, seu *gentilitiam*, quia videmus in ea gentis aliquius mores, veramque germanitatem disertius exhiberi. - III. Dum animus quidam peculiaris suo in vi-
tio, vel virtute per notas externas exprimitur, de-signaturque, Comoedia est *Characteristica*. Tales ha-
bentur multae, quia sunt aeo nostro gratissimae. In
his ea est Poetae cura, labore maximus, ut vi-
tium illud, vel virtutem per actiones varias, signa-
que multiplicia clare repraesentet. Mendax Goldonii,
Lusor Regnardi, Auarus Molierii - argumento sunt.
Antithesis, seu *oppositio*, conflictusque Characterum
est multo pulcherrimus, et iucundissimus. Vrbanum,
et Misanthropum compone; aut vide Libertinum Lef-
singii, Candidatos Krügeri. Misanthropus capitur amo-
re virginis, - Harpagon pueram pauperem deperit. -
IV. Si doctrina quaedam ad honestam vitae institu-
tionem adprime idonea per potiorem Comoediae partem
proponatur, commendeturque, seu illa sit simplex,
seu varia, dum singulariter excellit in dramate, actio
dicitur *Moralis*. Hoc eodem nomine insignitur illa Co-
moedia, in qua multa morum praecepta exemplaque
perhibentur. Aptior est Comoedia ad docendum,
quam Tragoedia. Quare in Poeta Comico ut sit Phi-
losophus, postulo. **V.** Alia est *Ridiculosa*, alia *Serio-
sa* Comoedia, sicuti Ridiculum, et Serum adhibetur.
In ipso etiam Ridiculo, et Serum varia sunt discrimi-
na, quae variam compellationem pro Comoedia ge-
nerant. Quae sunt nimium seria grauiaque, accedunt
ad

ad humorem heroicum, vel tragicum, vt Sidney Joannis Gresset, Paterfamilias Dideroti, Eugenia Beaumarchaisii; habent tamen exitum hilarem. Haec illa est Comoedja, quae dicitur tristis, commouens, flebilis; quam in Francia dare coepit la Chaussée; in Germania vero disciplinam eius Cel. Gellert litteris latinis est complexus. Valde Ridicula sunt plebis auçupium, nugas et vulgum sapiunt. Extremos Ridiculi gradus nouit Ephraim Lessing commiscere, sapideque temperare. - VI. *Simplicem*, et *Implexam*, intricatamque Comoediam illi sciunt discernere, et denominare, qui ad varietatem partium, plexum, et structuram, ad euentus rerum, difficultates, remoram, cursum, et alia huius generis vel adminicula, vel impedimenta aduertunt animos. Non est ista nominis distinctio sine re. Non potest esse eadem rei Situatio in dramate. - VII. Motus, et Quies animorum, quos in actione Comica personae theatri praeserunt, nonnumquam facit, vt Spectatores ab illa Comoediae conditione totum Drama cognominent, et dicant Comoediam esse *Turbulentam*, *Sedatam*. -

LIBER QVARTVS
DE
DRAMATE MVSICO.

C A P V T . P R I M V M.

Quid Drama Musicum? quae illius Origo, et Diversitas?

Drama *Musicum* est, quod *Opera* nomen impri-
mis notum; et ostendit spectaculum e pluribus Arti-
bus coagmentatum, in quo praecipuae sunt Poetice,
et Musice; inde dicitur etiam *Lyricum*, *Melicum*,
Canorum, et uno verbo *Melodrama*. Nomina sunt va-
ria, res eadem; quae plus admirabilitatis habet, quam
verae laudis. Sitne hic Poetica, vel Musica potior?
noli quaerere; est enim otiosum. Illud Horatii: al-
terius sic altera poscit opem res, et coniurat amice;
huc referatur. Vtraque scientia buc est necessaria. Si
spectes Fabulam Melodramatis, dubitare non potes,
in quam classem Artis Poeticae accenseri debeat?
Cum Poesi Dramatica non modo communionem, sed
etiam necessitudinem habet maximam. Adfinitas illa,
qua tangit Epicum, Lyricumque Poema, multo mi-
nor est, quam ut intra limites eorum coerperi de-
beat. Nullum est drama, nullum poema, nullum o-
pus, quod plurium Artium auxilium, societatem,
ornatum, gratiamque depositat. Hic est collegium
Artium Amoeniorum prope dicam omnium; nam
praeter cantum symphoniacum, et infinitas Poeticae,
Musicaeque blanditias tantum adparatum, decora-
tio-

tionemque facit Mimica, Saltatoria, Architectura, Pictoria, atque etiam Mechanica, vt in vno hoc palatio, et theatro credas habitare Gratias, et Voluptates, ac quaecunque in ornatissima quadam magnificentia possunt esse oculorum, auriumque praestigiae, illusiones, veneres, et oblectationes. Recte igitur: Ite ad arcem illam magicam, dixerit aliquis, in qua belli versus, liquidae voces, molle fluentes numeri, compositi saltatus, arguti cantus, laeta dulcisque musica, colorum elegantia, picturarum lenocinia, spectaculorum fraudes, et ars illa delicatissima, quae corda nouit seducere, et centenis ex illecebris vnam tantum voluptatem facere! Non putas coelestibus e gaudiis demissum esse hoc munus, vt haberet mortalitas, in quo gustum immortalium antea sentiat, quam ad eos veniat; et hoc sensu recreatus homo, miseras vitae praesentis patienter toleret, animique vires ad obtinendam felicitatis integratatem contendat? posset alter per ludum dicere.

Drama huius generis est inuentum singulare; sed anne vetus, vel nouum? agitant Scriptores. Mihi videtur *Origo* illius non aliunde, quam e Choro veterum repetenda esse. Tragoedias Graecorum, Chorus, et Odaea considerare soleo tamquam praeludia, et exempla hodierni Melodramatis. Scio bene argumenta contraria, sed non moueor; opinionem meam indicare, non autem aliis etiam incutere volui: ideo abstineba me a disputatione, quae solet esse longa, et contentiosa. Itali de inuentione Dramatis Mulier gloriantur; vnde gemina nata est controuersia: primo, an illud re vera Itali procreauerint, vel in vitam reuocauerint? secundo, qui sint eius inuentores, auctoresque? I. C. Gottsched priusquam Itali venirent in eam cogitationem, ait, suos apud Germanos facta fuisse similia Dramata. Poetas aliquos, et Musicos nominat, innumeros tacere se dicit. Fidem eo-

rum,

rum, qui laudem ab Italibz nituntur auertere, non exanim; communis est opinio: Italiā Melodramatis esse patriam. Miror quod ait egregius poeta Dryden: Italos primordia Musici Dramatis a Mauris Hispaniensibus accepisse. Quem ego iam dicam primum huius poematis patrem? *Horatius Vecchi* Mutinensis, *Ottavius Rinuccini* Florentinus, aliique non pauci primatum honoris adpetunt. Habet vnuusquisque suos aduersarios, et oratores, quasi hoc vno in opere plurima, maximaque essent beneficia. Ante hos fuisse nonnullos, qui Poemati Melico praelulerunt, testis est Albertin. Mussatus, Ioa. Bourdelotius, Ioa. Crescimbeni, L. A. Muratorius, Lud. Riccoboni, Ioa. Bern. de Noinuelle, Cahusac, Menestrier, Ebeling. Qui volet, ille sit arbiter.

Melodrama est varium; generatim vel *Serium*, et graue, vel *Iocofum* et ridiculum: campum habet longe ampliorem, et licentiam multo magis solutam, quam *Drama* ordinarium, et regulare *Tragoedia*, *Comoediaque*. Quare siqua *Tragicomoedia* potest existere, ea non alio, quam isto in loco existet. *Melodrama* *Serium* aliud est *Mythologicum*, aliud *Heroicum*, aliud *Tragicum*, et vulgo dicitur *Opera magna*, quamuis aliquando ita sit parvum, vt vnum *Tragoe-
diae* actum non excedat: de la Motte dicitur esse au-
ctor talis dramatii, videturque suo facto dedisse exem-
plum, vt aliqui, praesertim in Germania, concinna-
rent elegantia *Monodramata*, et *Duodramata*, vel
potius *Didramata* qualia sunt *Ariadne* *Brandesii*, *Me-
dea* *Gotteri*, *Cephalus*, et *Procris* *Ramleri*. *Iocofum*
est fere idem quod *Comicum*. Genus vtrumque Dra-
matis vides a qualitate argumenti nominari. In Dra-
mate *Mythico* solent esse dii, deaeque, machinae,
et miracula; in *Heroico* spectantur virtutes magnae,
subliues, epicae; in *Tragico* potissimum tertet, vel
misericordiam mouet calamitas; in *Iocofo* regnat ri-
di-

diculum, quod sicut est effusum, vel temperatum, ita aliam atque aliam formam, adpellationemque dat Dramati: rationem Epopoeiae Comicae solet obseruare. Argumenta Mythologica, et Romantica minus Verosimilitudinis habent, quam Historica; sed ad varietatem rerum, decorationes, fascinos, mirabilia, praestigias, et artes socias sunt multo magis idonea. Contra, quae petuntur ex Historia, et illa, quae solidae Verosimilitudini innituntur, aptiora sunt verae Poetice; quam cum a Poeta accipiunt, utiliorem sensationem faciunt, et voluntates hominum ad consilia meliora impellunt. Melodramata ludicra, et nugatoria illi odere, qui putant esse contra pulchritudinem, et dignitatem Musices nugis obsecundare. Mihi sic adparet: prima, quae fuere Dramata Musica, multa prodigia, et magnas aeris, laborisque impensas habuerunt; dii superi, atque inferi, quales fabula tota pa sim Mundo Poetico disseminauit, chorum et actionem theatralem aut soli, aut cum mortalibus perfecerunt. Deinde Heroes etiam, Heroidesque nostrae conditio nis aduocari, et in rebus seueris ac tragicis laetum, aut funestum canere debuerunt. Non multo post tempore placuit amplecti ciuilia argumenta; tandem ad plebem descendere, et ad risum vulgi salibus insulsi, abiectisque ludere. - Habe hanc diuisionem, et varietatem Dramatis Melici; - Huc aliqui referunt *Can tata*, et *Oratoria* genus carminis lyrici, quod aetati nostrae non medio criter adridet. Melius ista propo nentur suo loco; sunt enim intra fines Poesios Ly ricae.

CAPVT SECUNDVM.

Conditio Musici Dramatis est vitiosa. Cur igitur placet?

CVM in Dramate Musico conueniant Artes amoenoires, et suam vnaquaeque, communemque rem faciat, facile crediderint aliqui spectaculum hoc esse inter alia omnia pulcherrimum, magnificentissimum, et optimum. Tales artes, tot illicia, tanta oblectamenta in vno theatro! - At hoc ipsum est, quod campum in errores aperit, et offendicula passim obicit. Maior est res, quam adpareat; et pluribus difficultatibus impedita, quam putetur tam multas, et sua natura valde sensibiles, teneras, et delicatas artes tam apte inter se committere, sociareque, vt nulla laedatur, et omnibus satisfiat. Audio querimoniam optimorum Aestheticorum; ego inquam: Dum mentem in Melodramata confero, eorumque partes, distributionem, structuram, et repraesentationem ad Naturam cogo, perpendoque, saepe non tam theatrum elegantiarum et venustatum, quam errorum fororum, vitiorumque gymnasium videre, et experiri mihi videor, deleoque artes amoenissimas suo iure priuari, naturali decore spoliari, temere commisceri, molestissima seruitute premi, et paene nullam esse, cui prorsus bene sit. Quae sunt exempla? sunt autem eiusdem modi Dramata copiosa; sed quae sunt illa, quae non ostendant naturam artium aliqua parte vulneratam? nam de integra singularum sanitatem desperandum est. Primum Lyrici Dramatis elementum est Actio quaedam vera vel fabulosa, historica vel mythica, seria aut ludicra, heroica vel tragica, romanesca, ciuilis, plebeia, comica, vt Poetae placet.

Sae-

Saepe ille iam in ipso materiae delectu egreditur rationem dramatis, et opus vniuersum inchoat a vicio, quasi necesse foret indicare magnam hic esse peccandi licentiam, et impunitatem. Sinamus istud; accipiat argumentum erroneo arbitratu. Poeta in ordinatione, et compositione actionis illius non potest artes illas negligere, quae vna esse debent in Dramate Musico; propositum eius est: Artes Aestheticas commiscere, auribus et oculis spectatorum quoquo modo inseruire, seu quod idem est, Dramaturgiae fines evenertere, Naturam relinquere, et per inuia quaeque liberrime diuagari. Quamuis enim se laboriose verset, et anxie sollicitaque torqueat, vt artes inter se dispa- res sine offensione conciliet; tamen, quia cupiditas canori huius spectaculi est insatiabilis, sanores Poeticae rationes malis, indignisque modis accipit, et gratiae auditorum emerenda fine sensu commiserationis sacrificat. Inde tanta rerum locorumque conuersio, tanta scenarum dissimilitudo, tam multae repentinae que theatrorum formae, tam prodigiosae personarum decorationes, tam frequentes machinae, ostentaque admiranda; inde pugnae, triumpi, naufragia, spectra, tonitrua, palatia aurea, visiones, raptus, et nescio quae alia terrena, coelestiaque opera intra breve tempus procreantur, et sexcenti animorum motus per organa musica, concentusque vocis humanae concitantur. Illis haec dico, qui Melicis id genus Dramatis in cauea adfuerunt; eorum enim memoria facile reducet in animum ista spectacula. Optimi quique Poetae fatali Melodramatis necessitate coguntur omittere res optimas, et ad delectandum illa proferre, quae sunt inania, vana, et eo tantum nata, vt auidis incitatisque sensibus insidias, illecebrasque faciant. Nuspian tam frequenter et grauiter vapular **Ars Dramatica**. Sed utinam sola foret infelix! Quid **Musica**, illa sensuum regina? Subit animum memoria de

de Ioa. Bapt. Lulli, qui Poetas Dramaticos compulit seruire suo gustui, et eam Melodramati formam imposuit, quam in Francia multi adhuc aemulati fuere. Musica apud me alia est Vocalis, alia Muta. Vocalem discerno in Vnuam, et Instrumentalem; illa fit humana voce, et saepe per excellentiam dicitur cantus; ista per neruos, et organa scite animatur. Mutam adpello Histrioniam, seu Mimicam, et Saltorianam: quibus in nominibus Musica continet infinitam doctrinam, et artem. Non persequar omnes eius partes. In Musico Dramate actio vniuersa, quamcunque sit longa, partim recitando, partim modulando, argutandoque canitur: quod profecto non est naturale. Aut ita mutuo colloquimur? Nempe dum Alexander pugnauit in India, cecinit; dum M. Attilius Regulus perorauit in Senatu, nerui tibiaeque sonuerunt; dum Cato se peremit. Uticæ, suaviter modulatus est; Deridenda forent ista, nisi iam satis essent derisa; aut apud homines graues, naturaeque deuinctos non risum, sed bilem commouerent. Actores omnes et singillatim, et duo, ternique sociati audiuntur, aut in choro plures congregantur. Mitto dicere, quam violenta soleat esse illa cantorum compositio; quid canant? rogo. Deorum, hominumque facta, et encomia lyricis versibus posse comprehendendi, et modis musicis inligari non nego. At hic est Actio, quæ non secus debet exhiberi, quam vel euenit, vel euenire posse vero est simile. Quid autem? res eo est deducta, ut, cum theatrum musicum ingrederis, putare debeas te isto e mundo egredi, et alterius spe. Etatorem fieri. Age, solitarias illas, et duales in Melodramate cantilenas proprius exploremus! Multæ sunt; olim vnaquaque scena tali fine claudebatur. Nonne similitudines ordinarias, allegorias otiosas, documenta vulgaria, et quas potius ignorare velis, ineptitudines audis? Fluuii, maria, siluae, faxa,

N

aues,

ques, querelae, -- nuda, frigidaque verba. Magni, sublimesque sensus si canendo proferantur, amittunt robur. Cum ait Imp. Titus: „ Certum est crimen; vindictam debo. Vindictam? Ah Tite! potesne fovere desiderium tam humile, quod te reddit aequalem reo? Grandem scilicet laudem vindicta merebitur, ad quam hoc vnum satis est, ut velis. Non. Vitam alterius tollere communis est facultas; vulgo etiam conuenit: dare possunt tantum Numina, et Principes. Yuat! - „ Hic inquam tanta est sublimitas, ut sentiam animum tolli de corpore, et diuino quodam spiritu occupari, eleuarique. Cogitemus hoc idem in concentu fidium, et tibiarum cantillarum: erit inane. - Histriones illi canori tum etiam canunt, cum opus est properato; et eadem verba iam in altum propellunt, iam iterum trahunt in longum, vel continuato spiritu circumagunt, decies, et ultra frequentant, vel minutim concidunt, et canora velut in puncta distinguunt, pluribusque momentis, et minimis maxima eorum tempora compensant. Exempla passim occurunt, quae bello versu, clarisque imaginibus blandiuntur, sed cursum actionis auertunt, retardant, vel prorsus abrumpunt; in aures suaviter influunt, sed corda frigore constringunt. Qui duo Melodramata vidit, multa vidit; sunt enim inter se valde similia: naturam in illis frustra quaeres: eam a principio usque ad exitum desiderabis. - Esset hic mei muneris particularius ostendere peccata, quae committi solent in artes singulas. Quis est, qui posset omnia? me terret eorum copia. Jam etiam operis magnitudo modum, voluntatemque meam superat. Igitur omnes eos, qui plura Musici Dramatis vicia nosse cupiunt, magnopere oratos volo, ut me ab hoc officio libener absoluant, et quae desiderantur, e libris Comitis Algarotti, Antonii Planelli, Danielis Webb, Wilh. Ranier, Christ. Godef. Krause, Georg.

Sul-

Sulzer, Franc. Marmontel, St. Euremonde, Abbatis Gedoyen, - - intelligent; illi enim et prolixius, quam ego velim, et melius, quam possum, edocent (a) mea etiam Aesthetica generalis, et poetica multos errores indicabit, si regulas eius contemplari, et ad consuetudinem Melodramatum traducere voluerint. Mirabuntur aliqui, dum legent apud alios Dramata Musica a Criticis quibusdam scriptoribus nominari opus absurdum, et inter omnia hominum inuenta maxime incompositum, monstrum amabile, chimaeram splendidam, stultitiam magnificam, scholam mollitudinis, palatium voluptatis, virtutis scopulum, honestatis charybdim, bonorum morum ruinam; et iis appellationibus adfici, quas ego nolo dicere. Quae igitur dementia, forte non nemo dicet, tantis elegantias concinnare, et in maxima morum, artiumque prauitate oblectamenta vitae, deliciasque posse?

Non est mei propositi Accusationem, vel Defensionem Musici Dramatis adornare; hoc alii praefixerunt. Quod mihi videbatur, erat exponendum. Istud est vehementer mirabile, quod hoc spectaculi

N 2 gene-

(a) Comitis Algarotti tractatus de Architectura, Pictoria, et Dramate Musico singularis est Tomo II. Operum. Ant. Pianelli hoc in argumento se fecit Clasficum; anno enim 1772 dedit opus, in quo de historia, proprietatibus, virtute, coniunctione, musica, actoribus, decoratione, et influxu Melodramatis in mores multa bene dicuntur. Danielis Webb Observations de Concordia Poetica, et Musicae Cl. Eschenburg in Germanicum sermonem deduxit, et notis, exemplisque illustravit. W. Ramler dedit etiam Apologiam Dramatis M. contra Gottschedianos. Krauffi labor insignis de Poesi Musicali prodidit anno 1752. Ioa. Adol. Schreibers commentarius de Recitativo habetur T. 11. et 12. Bibl. Scient. et Art. Amoen. Sulzer in sua Theoria, Marmontel in Poetica, Racine, Boileau, La-Bruyere. Gedoyen Tomo. VII. Comment. Acad. Belli. Artium Paris.

genere illi quoque capiantur, iucundeque delectentur, qui naevos eius, et vitia recognoscunt. Habemus confitentes reos; pro multis aliis ego sum. Itaque, si Drama Musicum pugnat cum Verosimilitudine, cum Poesi, cum Artibus aliis, cum Ratione, et Natura; cur in ea posuerunt operam homines adprime elegantes Metastasius, Quinault, La Motte, Marmontel, Addisson, Gay, Weisse, Wieland, Michaelis, - - ? quid est, quod animum occupat, sensus omnes euocat, et uniuersum hominem extra se rapit, ac in stupore detinet? Si varie vitiosum, penitusque corruptum est drama, quare delectat hominem aesthetice eruditum, bono gustu instructum, et contra vitia communictum? Iudicium sensuum, et voluptas illa suauissima, in qua turba Spectatorum commorari solet, omnem eam accusationem destruit, quam seuestra, morosaque Critice in aduersum congregavit. Sic aliqui. - Repondeo: Certum est, inter omnia spectacula nullum esse magis aestheticum, quam Drama Musicum. Blandimentis, arteque sua magica eos etiam viros expugnat, qui forti animo, veroque gustu confirmatissimos sese putauerunt. Credam igitur hoc argumento conuictus Drama Musicum esse artificium optimum, et perfectissimum? non credam. Est suus singulis temporibus, et nationibus sensus, ac spiritus, quem ego non a natura generatum, sed a praeiudiciis inditum, et consuetudine roboratum existimo: Genium Seculi visum est nonnullis adpellare. Si recte nouimus priora tempora, saepe ille iam malia pro bonis, deformia pro bellis, vera pro falsis habuit, et inuerso rerum ingenio hominum etiam mentes animosque more torrentis secum abripuit. Hanc caussam esse dicunt, quod spectacula lyrica etiam in maculis, et delictis placeant. Ego non adsentior; punto enim totius illius oblectationis, quam certo uberrime haurimus e Musico Dramate, non aliam esse ori-

originem, quam Vim, et efficaciam Artium Amoenorum. Hae vbi colliguntur in theatro, luxuriant, et inualescent; sensus omni ex parte impetunt, et oblectant; gratias, veneresque suas in cor, animumque cogunt, sua vitia illæcebris obtegunt, aut dulcedine condidunt; mentem humanam, et rationem blanditiis circumueniunt, ac deuinciunt. - Erit nimirum insolens, si spectatores dulci voluptate ebrii probent quod vident, et audiunt? Gratus est hic error oculis, et auribus. Ut vero illa delectatio conquieuit, mentique nostræ, quo se recipiat e stupore libertatem indulxit, disquirimus accurate, quid fuerit exhibitum? quali cum arte concinnatum? quae poësis? quae musica? quis cantus? quae partium harmonia; quale decorum? quis adparatus? et quo aliquis est acutior, tanto articulatius revocabit ad examen drama. Videmus errata, quae prius erant oblectamenta; conscientia propria pudorem incutit, et angit animum; dolemusque nos ita fuisse incantatos, et fascinatos, ut ea putaremus bellissima, et optima, quae a ratione pulchri, bonique discesserunt. Quem enim vero non taedeat tantæ negligentiae, et imprudentiae? Ita sumus miseri, ut iis etiam spectaculis oblectari cupiamus, quae nos ipsi iudicio proprio conuincimus manifestorum crimini.

C A P V T T E R T I V M.

Qua ratione potest emendari Drama Musicum, et ad Gustum meliorem exigi?

MA G I S T R I Bellarum Artium, qui vitiositate Musici Dramatis grauius, quam vt possint dissimulare, offenduntur, id sedulo dant operam, vt totum hoc spectaculum suis a maculis perpurgetur, e vulneribus

ad sanitatem dēducatur, et quantum fieri potest, cum natura rerum, ac artium, bonoque cum gustu componatur. Eum in finem varia consilia, remedia, praeceptaque contulerunt, quae sint vtilia Poetis, Musurgis, et omnibus illis artificibus, qui suam industriam, et symbolam addere debent ad opus hoc dramaticum. Hic multum esse video Algarottium, Plannellum, Marmontelium, Remondum de Saint Mard, Wilkesium, Webbium, Menestrierum, Sulzerum, Ramlerum, Wielandum, Eberhardum, Reichardum. Doctor Brown non dubitat adfirmare Drama Musicum non posse ita conciliari, vt ab omni prorsus viatio sit liberum, et pér omnes sui corporis partes naturae, rationique conforme; audi eum sectione tercia decima Observationum, quas de Poesi, Musicae conscripsit, verbose disputantem. Quapropter non tam de perfectione, et puritate Melodramatis, quam de emendatione laborandum esse mouet. Comes Algarotti habet in votis, vt quemadmodum Choragi apud Graecos, ac Aediles Curules apud Romanos; ita nostris in prouinciis suprema cum auctoritate instituantur Censores, et Praesides Ludorum publicorum, qui fidelissime administrent eadem plane munera, quae fuere Choragis, et Aedilibus propria: sint autem illi Viri insigniter docti, et gustu pulcherrimarum Artium optime perpoliti. Talia consilia sunt multa, et valde bona; sed externa, et remota. Quae ad rem proxime pertinent, adferam non quidem omnia, sed praecipua, et generalia. Drama Musicum generatim exsurgit e delectu argumenti, structura partium, et stilo seu dictione. Tria sunt hic capita, quae veniunt explicanda, et illustranda.

I. Si argumentum, et materia actionis theatralis ex natura sua habeat dispositionem, et aptitudinem ad Musicam, artesque alias, quae in vnum conuenire, communique opera drama constituere debent,

ma-

magnum est fundamentum, et emolumentum. Ita comparatum est illud de Pugna Hermanni, quod optimus Klopstok adsumsit, exornauitque. Fingal, et Temora Ossiani suggesterunt actiones idoneas. Quid Circe et Vlysses apud Homerum? Cupido et Psyche apud Apuleium? Armida et Reginaldus apud Tassum? Telemachus et Calypso apud Fenelonum? Demetrius Cantemirius narrat de Musico, qui cum in expugnatione ciuitatis Bagdad post multos alios ad caudem duceretur, sumis precibus tandem impetravit, ut audiretur ab Amuratho victore barbaro. Suavitate cantus vicitus imperator dimisit Musicum, et omnes illos, qui eatenus superauerant, seruavit. Similes historiae sunt ad Melodrama natae. Sed nihil est, quod rationi nostri spectaculi possit esse magis consentaneum et adpositum, quam quod e Systemate Fabuloso, seu Mundo Poetico depromtum est actionis argumentum. Hic ille est campus, in quo sponte nascuntur prodigia et miracula; haec ea est terra, quam homines incolunt a nobis longe diuersi; hoc illud est coelum, in quo dii deaeque sine numero sunt positi; hic denique mundus est, in quo ea omnia deprehendas, quae te Mythologia docuit. Huic Mundo Melodrama congruit. Inter mundum istum poeticum, et nostrum tanta sunt discrimina, quanta esse possunt inter res non modo dispare, sed etiam oppositas et aduersas. Actiones, sermonesque nostri quales esse soleant, nouimus; morem eorum, qui mundum habent fabulosum, quis sit in agendo, loquendoue? ignoramus. Nos nostra sensa sermone currente prodimus; illi forte canendo loquuntur. Quid prohibet hoc dicere? quod nobis natura negauit, illis ingenerauit. Actiones nostras Tragoedia, et Comoedia sermocinando; facta eorum Drama Musicum modulando imitatur. Si materia lyrici poematis sit e Natura illa Mythica, uerit Poeta datam sibi esse licentiam expatiandi, fin-

gendique, quae nobis concessa non sunt. Cogitationes suarum personarum tuto per cantum eferet, actiones per gestum, saltum, et motum exhibebit, et quidquid illi mundo conuenienter mentietur, erit verosimile, merebiturque fidem. Chori, picturae, decorationes, splendores, machinae, et praestigiae non tantum naturales, verum etiam necessariae apparebunt. Prima Musici Dramatis exempla conformata fuere mundo poetico; quae cum in theatrum sunt educta, Spectatores existimare debuerunt se esse extra fines orbis terrarum: ita fuit eis illusum. Itali reflecta Mythologia amplexi sunt historias, suaque theatra constituerunt intra ambitum Mundi veri euentu malo; Galli meliori cum gustu libenter agunt in Natura extraordinaria. Iam modo crescit in dies numerus eorum hominum, qui Ciuitia, et Moralia, sed iucunda plane argumenta legunt Musico Dramati, sequi suosque auditores non vno blandimento in orchestra exhilarant, et docent: negant esse contra grauitatem, dignitatemque Musices ciuilibus, laetisque rebus inferuire. An enim ita vilis, et abiecta debet videri conditio vitae ciuilis, vt eam gratia, nobilitasque Musicae indignetur? vel tamne leuera est ars tota, vt grauiores tantum animos, intestinasque perturbationes velit indicare? Qui hoc adfirmant, profecto nesciunt Musicem esse datam humano generi, vt laetis aequae, ac grauibus rebus adesse possit, et non solum placidas, sed etiam vehementes sensaciones vario vocum discrimine proloquatur: exultet in laetitia, tumultuetur in turba, sit grauis in re leuera, et quae sunt morum documenta, vi sua reddat acceptissima. Moralia huius modi Melodramata medio loco sunt inter Tragica, et Comica: C. F. Weisse specimen dedit e vita rustica. Meum consilium est, vt illae Dramatis partes, quae ostendunt actionem, non aliter cant per dialogum, quam Tragoedia, Comœdia-

diaque; et Musica taceat. Vbi vero sunt affectus exprimendi, vel episodia facienda, voces et organa modulentur: sint hic Ariones, ac Orphei. Generatim: plus affectuum et sensationum sit in lyrico dramate, quam actionum; quia enim aut omnes, aut potiores istius spectaculi partes cantu peraguntur, cantus autem vox est, et indicium animorum, magis erit naturale. Quo loco non possumus obliuisci, magnam esse diuersitatem inter affectus: Ista maxime huc pertinet, quam obiicit eorum natura, et intensio. Natura diuersi sunt amor, odium, ira, desperatio, et ita porro; intensionem vehementia, lenitasque discriminat. Optime illi praceptores, qui crebram affectuum variationem exigunt, voluntque, ut spes, metus, tristitia, gaudium, commiseratio, dolor, aliique motus sibi mutuo succedant, placidique cum turbidis alternent.

II. Drama Musicum est poema ad omnes homines sensus fascinandos excogitatum; quapropter sic instruendum est theatrum, ut prudens spectator nihil habeat, quod iure desideret in Poesi, in Melodia, in Cantu, in Chorea, in Musica, in Mechanica, in Architectura, in Pictura, in Adparatu Scenico; ludant Artes amoeniores, et suis ei divitiis vnum spectaculum faciant, nouum, elegans, festiuum, mirabile, pulchrum: *Structura partium harmonica, et perfectissima rerum, artiumque concordia huc est necessaria.* Si Poeta omnes illas artes haberet in plena potestate, multo felicior esset fortuna dramatis, obtineretque suas illas dotes, quae sunt ad lenocinia, prodigiaque opportunitissimae. At quis ille est, qui et Poeta sit, et Musurgus, et Pictor, et Architectus, et Saltator; quis inquam est, qui artes illas non solum eruditissime calleat, sed etiam amice, harmoniceque consociare nouerit? quo plures sunt artifices, qui suam artem, operamque conferre debent, hoc magis exposi-

positum est opus periculo discordiae. Poeta si non prorsus ignoret artes auxiliares, et dum drama struit mentem habeat in omnes partes intentam, multum emolumenti faciet: ille est principalis opifex. Accedunt Musici; qui si tales sint, quales in Italia multi, in Germania Händel, Graun, Hasse, Glück, Bach, Gassman, Schuster, Hiller, Neuman, - fortunatum se censeat: tales enim verba poetae meditate collecta redigent in numeros musicos, ut res, affectusque omnes plene, viuaciterque per voces, et organa possint exprimi. De Mélodiz, et modulatione vocis humanae multa est doctrina, quia compertum est crebra argutia, arteque nimia saepe vitiari. Monent hic rerum periti, ut Musica omnis ad simplicitatem reducatur, et motus animorum potius, quam artis discrimina ostendantur. Si Choreae, Saltatusque Mimici, aut Allegorici praesto sint (non possunt autem semper adesse cum decoro) suo loco sint, et habeant leges, quas pulchra Episodia tuentur. Hoc verbo multa volo dicere. Adparatus, et decoratio scenica nuspiam magis, quam in Melodramate, debet adcutari: in multa rerum varietate primum est in vitia ruere. Speculum huius regulae sit Alcestis Quinaultii, in qua miram artium confensionem, et harmoniam exhibet, et una moneo: multum interesset ad amicam partium concordiam, si drama sit breue.

III. *Stili* huius Dramatis non ad loquendum, sed ad canendum adparatur; ea de causa debet esse diuersus ab aliis dicendi generibus, et peculiaribus characteribus insignitus. Geminus autem cantus est in hoc opere: Humanus, et Instrumentalis; in quo adeo multa sunt discrimina, et praecepta, ut in vitium non alicubi impingere, prope diuina sit ars, et felicitas. Non omnia Melodramata sunt eodem modo concinnata; Prosa, Rythmus, et Carmen debet esse ad gustum, et imperium. Solent ista variari, misceri, alter-

ternarique. Stilus vniuersus sit rei, et affectui con- temperatus; sit facilis, fluidus, breuis, et rotundus; sit harmonicus, lyricus, et plene factus ad melodiam: haec sunt praecipuae virtutes, et ornamenta; quae ego paucis adtingo propterea, quod apud alios ampliter haberi possint. Qui drama facit, numeros, sonosque musicos in aure habeat, et optimos artis magistros in consilium vocet.

C A P V T Q V A R T V M.

Qui praecipui Musicorum Dramatum Opifices?

IN ITALIA prima Melodramata fuere prodigalia de Mundo Poetico Daphne, Eurydice, Ariadne, commentaque similia. Mansissent utinam in hac Vtopia! Sed nullum erat argumenti genus, quod ineptum putaretur theatro musico. Hieronymus Ciccognini insigni prorsus audacia fecit Comoedias Heroicas ex vera historia; quod aliis etiam exemplo fuit. Cogita, quid hoc monstri sit? Nugas illas canoras, Dramata dico Comica, peritissimi Musurgi Pergolesi, Galuppi, Piccini, Tozzi, Sachini fecerunt amabilia. Nomina Poetarum sunt: Steph. Bened. Pallavicini, Ioa. B. Fagiuoli, Apostolus Zeno, Frugoni, Car. Rolli, Victor Amad. Cigna, Landi, Petrus Chiari, Car. Rossi, Car. Goldoni, Franc. Albergati Capacelli. Excelluit Petrus Metastasius, magnum, et immortale nomen. Hoc de illo breuiter, vt scias sumas in eo dotes esse collectas, atque etiam inter vitia maximopere admirandum. Casalbighi characteres illius optime proposuit; Sensem, quem habuit Poeta facillimum, sola opera possunt exprimere. In GALLIA melici poematis parens est Philippus Quinault; propinguum habet Ant. de la Motte in omni fere operum genere pari cum cen-

censura, laudeque versatum. Gustus Gallicus ab Italicu per hoc est distinctus, quod in Mundo Mythico, vbi Dii, Hominesque prodigiosi, versari soleat, et phantasiae potius, quam sensatio indulgeat: forma etiam est magis lyricalia. Celebrantur *Ant. Danchet*, *Lud. Fuzelier*, *Bern. de Fontenelle*, *Lud. Cahusac*, *Car. Panard*, *Fran. Voltaire*, *Simon Fauart*, *Mich. Sedaine*, *Anseaunie*, *Marmontel*. Comica etiam Melodramata solent hic esse mundiora, venustioraque. In *ANGLIA* minor est amor, et aestimatio Musici Dramatis. Poetae sunt: *Addison*, *Gay*, *Fielding*, *Coffey*, *Lillo*, *Bickerstaff*; qui gentilitium illum Characterem, quo se produnt in Tragoedia, Comœdiaque, hoc etiam in opere fidelissime retinent. In *GERMANIA* si natales haberet Melodrama, magis amari, souerique non posset. Poetae sunt plurimi; at quales, praesertim in argumento graui? Neminem scio, qui de perfectione, et eminentia Musicae Theatralis magnificentius glorietur, quam *Ioachimus Schuhbauer*; eo deductam esse praedicat, quo ars humana potest ascendere: disputatio eius panegyrica suo sonitu meas aures perculit (*a*). Sumos illos Musicae magistros, et artifices non est meum cognominare; Poetae praecipui, de multis pauci, dici debent: *Christi. Felix Weisse*, *Ioa. Beni. Michaelis*, *Frid. Wil. Gotter*, *Ioa. Iac. Engel*, *Aug. Meissner*, *Ioa. Wolf. Göthe*, *Aug. Herm. Nienauer*, -- qui Comicis potissimum Dramatis gaudent. *Christ. Mart. Wieland* in Tragicis, seuerisque primas adhuc obtinet, et suo in Mercurio (a. 1775), qua ratione